31

DE PERSONA
EURIPIDIS IN RANIS ARISTOPHANIS
COMMENTATIO.

SCRIPSIT

AD CELEBRANDA PUBLICA DISCIPULORUM
EXAMINA

ET

AD AUDIENDAS ALIQUOT IUVENUM IN ACADEMIAM
DISCEDENTIUM ORATIUNCULAS

NOMINE

SCHOLAE THOMANAЕ

INVITATUS

RECTOR

GODOFREDUS STALLBAUMIUS.

LIPSIAE MDCCCXLIII.
PRODIIT EX OFFICINA STARITZII,
ACADEM. TYPOGRAPHI.

LEIP
M (1843)

ДИСКУСІЯ
ЗІ СТАТИКОЮ

СОЛІДАЛЬНОСТІ

ВДОВІСТІ
ДІСКУСІЯ ТАБІЛІЧНА
ДІСКУСІЯ

ВДОВІСТІ
ДІСКУСІЯ АКАДЕМІЧНА
ДІСКУСІЯ ОУНІВЕРСИТЕТСЬКА

САЛАМОНТ НАЛОГОВ

ВІДНОСИТЬСЯ

ЛОТОКІ

ВІДНОСИТЬСЯ ВІДНОСИТЬСЯ

САЛАМОНТ НАЛОГОВ
ВІДНОСИТЬСЯ ВІДНОСИТЬСЯ
ВІДНОСИТЬСЯ ВІДНОСИТЬСЯ

etiam in aliis modis videremus. Non enim in aliis modis videremus, sed etiam in aliis modis videremus. Non enim in aliis modis videremus, sed etiam in aliis modis videremus.

Quam ante aliquot annos de persona Baechi in Ranis Aristophanis scripsimus commentationem, eam tune initium quasi quoddam fore significavimus disputationum complurium, quas data scribendi opportunitate de fabula nobilissima in lucem emissuri essemus. Placet igitur nunc ad opus diutius intermissum aliquando reverti, et persequi ulterius, quae de personis Ranarum scenicis disputare tune instituimus. Neque enim ingratam aut inutilem fore harum rerum quaestionem putamus, qua absoluta et ad finem perducta hoc certe utilitatis videmur percepturi esse, ut quae aliquando de universae fabulae inventione et compositione erunt exponenda, ea non modo rectius et facilius, sed etiam certius aptiusque ad persuadendum explicari possint.

Sunt vero in Ranis, si a Baccho discesserimus, nullius partes graviores, quam poëtarum tragicorum, Aeschyli, Sophoclis et Euripidis. De horum igitur personis nunc ita disserere animum induximus, ut non modo quales a Comico informantur, evidentius appareat, verum etiam intelligatur, id quod scitu maxime dignum est, quam ob rem ipsis tribuantur ea, quae iis tributa esse primo saltem adspectu unicuique videatur mirabile. Neque enim de his rebus iam a quoquam ita explicari meminimus, nihil ut dubitationis usquam relictum sit, quandoquidem vel ii, qui nuper demum hunc locum pervestigarunt, WELKERUS Interpretat. Rann. Germ. p. 245 sqq. BOHTZIUS Disp. de Rann. Aristoph. p. 6 sqq. BERNHARD. THIERSCHIUS Prolegg. ad edit. Rann. p. XV. sqq. EDUARD. MUELLERUS in Histor. Art. apud vett. Graec. I. p. 134 sqq. ROETSCHERUS in libro: *Aristophanes u. sein Zeitalter*, p. 210 sqq. alii, ii omnes excepto uno ROETSCHERO, qui maiora sane molitus est, in eo fere substiterunt, ut quid a Comico singulis poëtis tragicis adscriptum esset, sedulo conquirerent; caussas, cur poëta facetissimus id sic fecisset, curiosius investigare noluerunt. Quo factum est, ut multi saepe iisque sat graves errores vel propagati vel recens admissi sint, in quibus in primis etiam hic est notabilis, quod qui uni Aristophani maxime sunt confisi eiusque iudicia per omnia probaverunt, ii Euripidem tanquam misellum poëtam tragicum habuerunt pessime; contra autem qui huic bene cupiverunt, hi Comicum in detestabilis cuiusdam planeque abominandae calumniae et procacitatis crimen vocare non dubitarunt. Nimirum fieri sane ita assolet, nt ex fontibus turbulentis etiam rivuli impuri emanent, qui turbidam aquam in maiora emittentes flumina haec ipsa quoque contagione sua polluant turpiterque inquinant.

Et vulgaris quidem doctorum hominum sententia, ne nunc quidem abiecta illa aut plane repudiata, semper fuit haec, qua Aristophanem censuerunt in Rani suis voluisse Euripidem eiusque poësin traducere et quanto ille deterior viliorque poëta quam Aeschylus fuisset, comparatione utriusque instituta, hilariter quidem ac festive, sed ita tamen docere, ut quae sua ipsius esset animi sententia, si non perspicue intelligi, at certe verisimiliter coniici ac divinari posset. Quocirca plerique omnes etiam nunc in ea sunt opinione, ut in illa fabula existiment severam gravemque de poëtis tragicis, Aeschylo in primis et Euripide, agi censuram, unde quid Aristophanes de tragœdiae scribendæ arte et facultate unicuique propria senserit, probabiliter cognosci et intelligi queat; quin etiam sunt, qui sese non dubitarunt in iudicandis illorum operibus ad Aristophanis auctoritatem ita componere, ut eam per omnia sequuti sint; ex quibus praeter ceteros hie nominasse iuvabit A. W. SCHLEGELIUM: *Vorlesungen über dramat. Kunst* Vol. I. p. 198 sqq. et GRUPPIUM in Ariadne p. 365 sqq. quibuscum compares Fr. IACOBSIUM in libro: *Nachträge zu SULZERS Theorie*, Vol. V. P. II. p. 335 sqq.

Nec profecto nos ii sumus, qui in illa opinione aliquid veri inesse omnino negemus; sed iidem tamen haudquam dubitamus affirmare et contendere, nullo modo eam sufficere ad poëtae eomici consilium rationemque omnem recte aestimandam atque indicandam. Quod ut ita statuamus, ante omnia ipsa tempora faciunt, quibus Ranarum fabulam actam esse certissimis constat veterum scriptorum testimoniis. v. Comment. de persona Bacchi p. 6. Quid enim? illud unum si Aristophani fuerit potissimum propositum, quid tandem de eo iudicabimus, quod Euripidem eo ipso tempore tam proterve ac petulanter tractavit, quo haud ita pridem de tristissima eius morte erat nuntiatum atque universae Athenae, nec Sophocle tune adhuc vivo sed mox morituro improbante, magni poëtae obitum miserrime lugebant? estne credibile, Comicum poëtae tragico adeo fuisse infestum aut iratum, ut ne mortuo quidem parcendum duxerit? an vero ipsum putabimus cavillandi ridendi lubidini eo usque induluisse, ut ne tum quidem sibi ab ea temperaverit? Nimurum Aristophanem qui bene neverunt, ii facile sibi persuadebunt, opinor, rem omnino habere aliter neque eum hoc tali tempore ignobilis alicuius seurrae partes assumere sibi voluisse. Neque enim ille is est, qui nihil nisi risum captet. Qui si quos in scena traducit, etiamsi totus in facetiis esse videatur, tamen semper plus in recessu habet, atque seria iocis prudentissime ita solet temperare, ut haec an illa vi sua praevaileant, plerumque sit dictu longe difficillimum. Neque profecto verisimile est ausum eum esse tum, quod vulgo ab ipso susceptum esse arbitrantur. Nam si illo tempore nihil aliud voluisset nisi Euripidem cum Aeschylo in artis certamen commissum ita taxare et reprehendere, ut utrique plurima mero arbitrio affingeret eoque modo alterum lubidinose extolleret, alterum petulanter humili profligaret, futurum fuisse credibile est, ut spectatores, recentis casus adhuc memores, non ad iocum et hil-

ritatem, sed potius ad indignationem converterentur, malamque ipsi gratiam pro istis scilicet facetiis suis rependerent.

Sed praeter temporum rationes etiam alia sunt, quae ut de argumento Rana- rum aliter atque vulgo fit statuamus, non modo suadeant, sed prope necessitate quadam cogant. Videtur enim vulgari illa opinione suscepta atque probata hand- quaquam sibi constare comoediae nobilissimae unitas ac simplicitas, quam certe in fabulis scenicis non minore iure requirimus, quam in aliis omnibus artis operibus. Etenim omne lustrantes eius argumentum et tanquam uno mentis obtutu contemplan- tes plurimā sane videbimus in ea commemorari, quae haudquaquam referuntur ad artis iudicium, sed pertinent potius ad vitam Atheniensium vel privatam vel publi- cam, ad studia eorum et consilia, ad ingenia denique atque mores tunc regnantes. Qualia sunt maxime quae in priore fabulae parte exponuntur, itemque in paraba- si et in canticis. Haec omnia vero procul dubio sunt eiusmodi, ut, ubi nihil nisi iudicium et censuram de poësi Aeschylea et Euripidea fieri statuerimus, haudqua- quam intelligi licet, quonam vinculo singulae comoediae partes inter se contineantur, ita quidem, ut denique omnes ac singulæ ad unum eundemque finem, universo operi communem, referantur. Nisi igitur putare voluerimus Aristophanem, hoc est maximum fabularum scenicarum artificem, in hoc eodem opere, in quo artis sce- nicae iudicem agere constituit, artis leges temere migrasse atque neglexisse, prorsus necesse est, ut etiam hanc ob caussam de consilio et ratione, quam in Aeschylo et Euripide suo informando secutus sit, aliter atque vulgo existimemus.

Nec vero hac in caussa hariolandum tantummodo aut incertis conjecturis iudicandum est, quae tandem rei ratio sit, siquidem Comicus ipse, quid sibi voluerit, haud obscuris prodidit indiciis. Nam illud ipsum, quod passim de Atheniensium ingeniis, studiis, moribus, verba facit, eaque vel taxat et reprehendit, vel cum pristinorum temporum rationibus comparat, profecto eiusmodi est, ut tanquam viam monstrare videatur, qua in iudicando eius consilio et ratione incidi oporteat. Co- haerent quippe ista omnia, sicuti manifestum erit considerantibus, cum iudicio, quod de poësi fecit, sane quam arctissime. Etenim Comicus poësis tragicæ iudicandæ consilium quum cepisset, pro suo mentis acumine facile pervidit, sicuti omnes omnino artes atque litteras, ita in primis etiam poësin scenicam tanta cum reliqua aequalium vita et publica et privata contineri necessitudine, ut tanquam imaginem referret eius sentiendi agendique rationis, quae diversis aetatibus publice privatimque viguisse, paene ad vivum expressam. Neque profecto ea in re ipsum fefellerit mentis opinio. Habuit enim poësis tragica Atheniensium, quae tanquam civitatis alumna quaedam et nata et educata fuit, maximam cum vita communi coniunctionem, ut, quemadmodum ipsa inde prodiit, ita etiam tota eodem spectaverit. Hac igitur observatione usus Aristophanes id, quod facere constituerat, singulari quadam ingenii sollertia perfecit. Prudentissime enim dum veteris et recentioris artis dramaticae

egit censuram, una eademque opera etiam studia, mores, cupiditates, vitia denique civium suorum notavit atque castigavit, quippe quae in poësi scenica tanquam in speculo aliquo repercussa imagine clarissime cerni et animadverti possent. Itaque tantum abest, ut Ranae ad unum poëtarum tragicorum iudicium pertineant, ut complectantur simul notationem morum atque studiorum eam, unde intelligi liceat paullatim ita factum esse Athenis, ut labente sensim vitae publicae ac domesticae disciplina etiam artis scenicae laus atque virtus ad deterius laberetur vicissimque una cum arte tragica etiam publici mores corrumperentur.

Atque haec si tenemus, dici profecto non potest, quantum lucis universo Ranarum operi affundatur, quamque nullo negotio tollantur dubitationes istae, de quibus antea mentionem iniecimus. Nam primum quidem iam facillime poterit demonstrari, quanta cum arte poëta singulas fabulae partes, quantumvis in maxima rerum varietate versantes, colligaverit atque id effecerit, ut unum tanquam corpus idque longe pulcherrimum videantur efficere. Habent enim illae omnes commune hoc, quod per eas populo Atheniensi tanquam sua ipsius imago quaedam in poëtarum tragicorum arte et ratione conspicua ob oculos ponatur, siquidem et poësis dramatica cum disciplina reipublicae fuit coniuncta arctissime et vicissim haec non modo ad illam valuit plurimum sed etiam exinde tanquam vim vitalem sibi assumxit. Deinde nec illud mirum videbitur, quod Aristophanes illo ipso tempore, quo haud ita pridem nuntius de tristi Euripidis obitu Athenas erat perlatus, poëtam tragicum ita plectere et castigare ausus est, ut quidquid esset vitiorum, id in unum illum consulto videatur congerere voluisse. Etenim quantumvis callidissime consilium rationemque suam occultaverit, tamen fieri non potuit, quin Athenienses pro acerrimo illo, quo pollebant, elegantiae et urbanitatis sensu protenus animadverterent, poëtam altius quiddam atque maius spectavisse, quam illud unum, ut Aeschylum et Euripidem in scenam inductos vel laudibus afficeret vel contumeliose tractaret. Quippe senserunt illi, nisi fallor, acutissime, istam quidem non unius poësis dramaticae sed etiam morum studiorumque inter ipsos vigentium esse censuram, ideoque non modo humanter sed lubenter etiam Comico condonaverunt audaciam et protervitatem, qua in tractando argumento sanequam gravissimo versatus est. Verum plurimum lucis denique etiam in personas poëtarum tragicorum in Ranis inductas redundabit, ubi illud fuisse Aristophanis consilium meminerimus. De qua quidem re hoc libello nostro si non omnia, at nonnulla certe exponere accuratius conabimur.

Videntur vero nobis longissime a recto aberrare ii omnes, qui Aristophanem arbitrantur in Ranis poëtas tragicos ad ipsam vitae veritatem depingere voluisse, paucis quibusdam exceptis, quae quia pertineant ad risus movendi consilium, licentius sint conficta et per facetum addita ludibrium. Quippe nostro quidem iudicio ne ea quidem, quae risus movendi gratia illis attribuuntur, caussis suis atque rationibus carent, sed potius ita sunt comparata, ut in iis vel maxime eluceat

Comici sollertia atque sapientia. Hic enim, si quid iudicare possumus, in informandis illorum personis id ipsum diligentissime ob oculos habuit, ut per eos aetatis suae studia atque mores tanquam ob oculos ponerentur. Atque hanc ipsam ob caussam etiam Aeschylum tantum et Euripidem inter se de principatu iussit contendere; Sophoclem a certamine procul habuit, etsi is quoque quo tempore Ranarum fabula acta est, non ita pridem obierat. Voluit enim duarum aetatum inter se oppositarum et multis nominibus contrariarum picturam exhibere, quo clarius et evidenter perspiceretur earum diversitas. Quamquam quod Sophoclem a certaminis societate amovit, eo simul etiam significavit prudentissime, istum quidem esse tali certamine propter virtutem suam artisque praestantiam multo superiorem. Sed de hac re dicetur uberioris alio loco. Redimus ad rationem, qua Comicus in informanda Aeschyli et Euripidis persona usus est. Hanc igitur putamus plane accommodatam esse illi consilio, quod cum censura poësis Aeschyleae et Euripideae, quam instituit, coniunctum esse voluit. Nam tantum abest, ut poëtas istos ad veritatis fidem adumbraverit, ut plurima iis adscripserit, quae aliquantum ab ipsorum ingenio abhorrent ac non tam vera quam verisimilia sunt. Etenim ut rem paucis complectamur, Aeschylum quidem poëta omnino informavit eum, qui priscae aetatis, qualis fuit bellorum cum Persis gestorum tempore speciem referat, ideoque palam faciat, quanta tunc fuerit vis nativi et incorrupti ingenii, quanta fortitudo et magnanimitas, quanta morum castitas et innocentia, quanta legum et institutorum priorum reverentia, quanta pietas et verecundia in deos patrios, quanta denique poësis scenicae, quantumvis radioris et incomtioris, dignitas et in maxima simplicitate maiestas atque granditas. Cui e regione ponitur Euripides, qui tanquam recentioris disciplinae partes sustinet. Huius enim exemplo ostenditur, ingentem nuper grassari occoepisse pristinæ virtutis depravationem etiam in poësi tragica refulgentem, effeminatam mollitiem, ingens nugarum sophisticarum studium, effrenatam morum licentiam, deorum priorum contenitum plane ineredibilem, denique insolentem protervitatem atque procacitatem in privatae pariter atque publicae vitae rationibus elucescentem. Consentientem prope de hac re habemus H. THEOD. ROETSCHERUM in libro ingeniosissime scripto de Aristophane eiusque aetate, qui posteaquam 51 sqq. exposuit, quomodo Comicus in describendis primariis fabularum suarum personis versari soleat, inde a p. 214 sqq., quo loco de Aeschylo et Euripide Aristophaneo disputat, Euripidem quidem censem eum induci, in quo labes ista late dispersa, quam poësis tragica per temporum vitiositatem traxerit, tanquam viva imagine expressa cernatur, Aeschylum autem priscae aetatis rationem referre arbitratur. Enimvero haec ipsa nostra quoque sententia est; nisi quod nos plurima, quae poëtis tragicis attribuuntur, non tam ad patefaciendam poësis corruptelam ac depravationem, quam ad arguendam vitiositatem in communi sentiendi agendique ratione regnante referri existimamus, ita tamen ut alterum cum altero arctissime

coniunctum esse arbitremur. Hoc autem si poëtae comicus fuit propositum, ecquis est quin videat per ipsam rei rationem plane fuisse necessarium, ut multa fingeret licentius atque Aeschylo et Euripidi praeter veritatem adscriberet?

Verum iuvabit, opinor, rem paullo accuratius consideravisse atque lustrandis rimandisque singulis docuisse, quo artificio Comicus in deformandis tragicorum personis usus sit. Quod quo facilius fieri queat, in tractando hoc argumento sic versari nobis licebit, ut nunc quidem unum Euripidem tantum proprius intueamur, et qualem eius faciem pinxerit Aristophanes, accurasius dispiciamus. Nam quae de Aeschylo et Sophocle similiter disputari possunt, ea in aliud tempus placet reiicere, ne libellus noster iustum magnitudinis modum excessisse arguatur.

Euripidem igitur, sieuti antea dictum est, Comicus fecit eum, qui novitiae disciplinae etiam in poësi tragica conspicuae et vitiorum publicorum cum ipsa coniunctorum quasi quandam imaginem exhibeat. Quod cur ita ab eo factum sit, certe dubium esse vix potest. Quamquam enim plurimi alii fuerunt poëtae tragici vel aequales illi vel etiam suppare, ut Agatho, Iophon, Ion, Philocles, Xenocles, Morsimus, Melanthius, alii, quorum profecto nullus est quin hic et illic a Comico corripiatur — nam lege modo de Agathone Rann. v. 78 sqq. 83 sq. Thesmoph. v. 29 sqq. 130 sqq. 218 sqq. de Iophonte Rann. v. 73—79. de lone Pac. v. 835. sqq. de Philocle Thesmoph. v. 168. Ran. 151. Pac. 801. Equitt. 401. de Xenocle Thesm. v. 441. 456. Rann. v. 86. de Morsimo Ran. v. 151. Equ. v. 401. Pac. v. 801. al. de Melanthio Pac. v. 804 sqq. Avv. v. 151 sqq.; et facile videbis gravissima utique in singulis notari vitia — tamen Aristophanes istorum omnium principem videtur iudicuisse Euripidem, qui ob id ipsum commodissime ceterorum partes sustinere posset. Et fuit ille sane princeps duplice nomine. Nam primum quidem aequales suos fere omnes imprimisque eos, qui ipsi fuere superstites, longissime superavit ingenii felicitate, doctrinae copia et ubertate, facultate denique poëtica haud mediocri. Id quod etiam Aristophanes ipse in Ranis non obscure significavit eo loco, ubi Bacchum de caussis, eur poëtam aliquem ex Orco ad superos reducere decreverit, interrogatur de poëtis post Euripidis mortem adhuc superstitibus sic fecit iudicantem (v. 92 sqq.): *Ἐπιγυλλίδες ταῦτ’ ἔστι καὶ στωμάτων μονσεῖα, λωβητὰ τέχνης, ἀ φροῦδα θάττον, ἦν μόνον χορὸν λάθη, ἄπαξ προσοντήσαντα τῇ τραγῳδίᾳ.* Quae quantam prodant poëtarum superstitione præ Sophocle et Euripide contemtionem, quis est quin protenus animadvertat? Quocirca istud quidem si respicimus, Comicus videtur Euripidem fere eodem modo in scenam induxisse, atque Metonem in Avibus v. 998 sqq., quem tanquam geometram longe celeberrimum iussit in medium prodire, non quidem, ut ipsum haberet ludibrio, sed potius, ut rideret ac perstringeret omnino eos, qui, si artem geometricam et mathematicam suam superbe ac magnifice iactarent, quantumvis ea proferrent, quae vel cogitare velle ineptum esset et absurdum, tamen protenus sibi viderentur germani Metones extitisse. Nec tamen negari potest,

Aristophanem in eo, quod Euripidem potissimum in scenam produxit, etiam aliud quid esse secutum. Putavit enim illum, nisi fallor, etiam ideo inter poëtas aequales esse praecipuum, quia praeter ceteros aetatis suae studiis et cupiditatibus gratificari conatus esset, siquidem poësis eius non modo mollis esset atque effeminatae aetatis ingenio atque moribus conveniens, sed etiam novitiae disciplinae sophisticae et rhetoricae labore contaminata, quam maximi materiem mali esse censuit Aristophanes. Atque hanc ob causam eum etiam aliis omnibus crebrius vehementiusque in scena adortus est. Nam lacessivit eum primum in Acharnensibus Olymp. 88. 4. sive sexto belli Peloponnesiaci anno; tum duobus annis post in Nubibus (v. 1355 sqq.), mox rursus in Vespis (v. 61. 1414.), in Pace (v. 147. 524.), in Lysistrata (v. 368 sqq.), omnium acerrime vero exagitavit eum in Thesmophoriazusis, quae fabula acta est Olymp. 92. a. 2. sive 411. a. Chr. n. Haec eadem vero caussa etiam fuisse videtur, cur eum mortuum in Ranis ita in scenam inducendum statuerit, ut dum iudicium de eius poësi fieret, eadem opera vitia populi, quae nuper maxime ingruissent, notarentur, perdita luxuries ac mollitia, effeminata lubido, turpis ignavia cum temeraria audacia consociata, impotens rixandi litigandique cupiditas, inanis garrulitas, petulantia et protervitas novitiae disciplinae rationibus mirum quantum adaueta, alia similia. Et prudentissime profecto ita statuit. Quum enim fabulae Euripidis tanquam speculi instar viderentur esse, in quo effectam morum ingeniorumque pravitatem expressamque imaginem vitae quotidiana cernere licaret, ecquis est quin videat, commodissime ita ab eo potuisse fieri, ut, dum poësis eius taxaretur, simul etiam Athenienses peterentur, quorum culpa in primis factum erat, ut ea vel nugis sophisticis vel molli et enervi teneritate corrumperetur? Etenim poësis ista quemadmodum populi studiis, cupiditatibus, moribus sese accommodaverat, ita vicissim populus poësi erat simillimus, quippe cuius vita in illam tanquam immigravissent. Quapropter utique erat consentaneum, quo aerius Euripides castigaretur, eo graviorem notam simul inuri iis, qui revera depravationis dramaticae auctores extitissent. His igitur rebus effectum est, opinor, ut Aristophanes Euripi potissimum in Ranis suis istas partes demandaverit. Accessit vero temporis opportunitas, quae eum ut ita faceret graviter sane cohortari potuit. Nullum enim tempus ad perficiendum consilium illud, quod in Ranis exsequutus est, potuit esse aptius, quam quo mortui haud ita pridem erant Sophocles et Euripides. Nam tunc ipsum, quum vulgo omnes acerbam istam, quam civitas morte Euripidis fecisset, iacturam miserrima lamentatione deploravissent, cives suos perquam opportune admonuit, luctum istum suum haudquaquam vanum fuisse, quandoquidem eum desiderarent poëtam, cuius poësis ipsorum studiis, moribus, cupiditatibus plane respondisset, iisque tanquam pabulum quoddam et alimentum praebuisset.

Atque ex his iam poterit, opinor, facilius diudicari, quo artificio Comicus omnino in informanda Euripidis persona usus sit. Quam rem mirum est neglectam fere esse ab iis, qui aut Euripidem censuerunt Comici iudicio pessimum esse poëtam, aut Aristophanem putarunt inaudita protervitate atrocissima quaeque in illum innocentem crimina coniecisse. Etenim callidissimo ille invento Euripidem, quem et suam ipsius et vero etiam aetatis sua personam sustinere voluit, et ad veritatis speciem adumbravit, et accommodate ad aequalium suorum sentiendi agendique rationem instituit, ita ut alia veritati convenienter, alia autem per speciem tantum veri confinxerit. Nam, ut brevi complectar, prudenti sane consilio in eo informando primaria quidem veri tanquam oris lineamenta servavit, ut omnes facili negotio possent cognoscere et intelligere, poësin eius utique severe graviterque castigari; sed quoniam una eademque opera etiam Atheniensium mores atque studia, quatenus in fabulis scenicis conspiciebantur, ridere et exagitare constituerat, veris illius vitiis vicina atque cognata per superlationem adianxit, verissime arbitratus, audientes utrorumque similitudine in eam fraudem inductum iri, ut sibi viderentur verum cernere Euripidem, quum tamen revera conspicarentur infucatum, qui multis vitiis oneratus esset per verisimilitudinis speciem in eum collatis. Quo ipso id est consecutus, ut et suam de Euripidis tragœdiis sententiam videri debuerit palam fecisse, et spectatores propter morum studiorumque perversitatem recentiore tempore in dies magis invalescentem facetissime deludere atque perstringere potuerit.

Sed quo clarius certiusque omnis rei ratio perspiciat, age lustremus aliquando singula, videamusque accuratius, quidnam eorum, quae attribuuntur poëtae tragicō, revera ad ipsum pertineat, quid ad irrisionem Atheniensium comparatum sit. In qua quaestione tractanda videmur non inepte facturi esse, si singulas censuræ Aristophaneæ partes percurramus, et quae vel ad philosophiae usum vel ad religionis pietatem vel ad morum disciplinam vel ad artis scenicae rationem vel denique ad rempublicam pertinent, ordine deinceps seorsum consideremus.

Itaque primum in Euripide reprehenditur hoc, quod novitia philosophia vel potius sophistica atque arte oratoria cum poësi tragica coniuncta et quasi commixta mentes hominum depravayerit corruptaque iudiciorum sanitatem eos ad fraudulentiam, calliditatem, garrulitatem, alia similia vicia, tanquam instituerit et conformaverit. Quo nomine multa sunt, quae ad eum carpendum atque proscindendum proferuntur. Pertinet eo ante omnia, quod v. 780 sqq. narratur, ubi primum ad inferos post mortem devenerit, a furibus, rabulis, parricidis, aliis id genus hominibus, callidas scilicet argumentationes et subtilia calumniandi artificia studiose expetentibus, tanto aplausu exceptus esse, ut ei protenus solium, antea Aeschylo honoris caussa a Plutone concessum, maximo studio vindicare conati sint, quodque ibidem dicitur, amicus esse τῶν πανούργων, quemadmodum ipse quoque alibi πανούργος audit.

Nam v. 80. Dionysus: καλλως δέ μέν γέροντίδης, πονοῦργος ὦν, κανέναν ξυναποδρᾶναι δεῦρο ἐπιχειρήσεις μοι. et v. 1541. Aeschylus: μέμνησο δέ, ὅπως δέ πανοῦργος ἀνὴρ καὶ ψευδολόγος καὶ βωμολόχος μηδέποτε εἰς τὸν θάνον τὸν ἔμον μηδέ ἄκων ἐγκαθεῖται. Eodem plane refertur, quod v. 837 sqq., ubi certaminis ab utroque committendi initium instat, linguam adeo in promtu habet, ut procax, maledicus atque impudens videatur. Nec minore iure huc retuleris, quae a Choro dicuntur v. 822 sqq. v. 883 sqq. et 1512 sqq. Nam primo loco ille futuri certaminis rationem tanquam vaticinatur eaque occasione Euripidis ingenium his verbis deseribit: ἔσται δέ ιππολόφων τε λόγων κορυφαῖολα νείκη, | σχινδαλάμων τε παραξόνια, σμιλεύματά τ' ἔργων| φωτὸς ἀμυνομένου φρενοτέκτονος ἀνδρὸς| ἔρμαθ' ιπποβόμονα. et mox: ἐνθεν δὴ στοματονοργὸς ἐπῶν βασανίστρια λισπῇ γλῶσσ', ἀνελισσομένη φθονεροὺς κινοῦσα χαλινὸν, | ὥματα δαιομένη καταλεπτογήσει, | πνευμόνων πολὺν πόνον. Altero Musas invocat, ut certamini interesse velint virorum subtilium et acutulorum; ubi quod vulgo scriptum legitur: ἔλθετ' ἐποψόμεναι δύναμιν δεινοτάτοιν στομάτοιν πορίσασθαι ὃ ή ματα καὶ παραποίματε ἐπῶν, id mutandum est sine dubio: legendum potius ὃ ήγματα, quo restituto verborum *fragmina*, qualia apte tribuuntur Aeschylo, scite et eleganter opponuntur *scobi et ramentis* verborum, quae in Euripidem convenient. Et certe confirmatur haec loci emendatio etiam iis, quae v. 911. sqq. de Aeschylo dicuntur: ἀνασπῶν λόγοις αὐτοπρέμνοις συσκεδᾶν πολλὰς ἀλινδήθρας ἐπῶν. Sed haec tanquam per occasionem; neque enim id agimus hoc tempore. Tertio igitur loco, quem significavimus, Chorus item reprehendit Euripidem propter dialecticæ subtilitatis cum poësi scenica coniunctionem. Nam posteaquam magnis laudibus praedieavit Aeschylum, qui sapientia sua publice privatimque utilis habeatur, Euripidem carpens subiungit haec: χαρίεν οὖν μὴ Σωκράτει | παρακαθήμενον λαλεῖν| ἀποβαλόντα μονσικήν (h.e. corrupta poësi,) τά τε μέγιστα παραλιπόντα| τῆς τραγῳδίης τέχνης. | τὸ δέ ἐπὶ σεμνοῖσιν λόγοισι| καὶ σκαριφισμοῖσι λήρων | διατριβὴν ἀργὸν ποιεῖσθαι,| παραφρονοῦντος ἀνδρὸς. Iam vero cum his criminationibus coniunctum etiam hoc est, quod ei obiciuntur communes quaedam sententiae, quae ad hominum iudicia pervertenda et corrumpenda valeant. Quale est dictum illud celebratissimum, in Hippolyto obvium: ή γλῶσσ' ὁμώμοχ', ή δὲ φρήν ἀπώμοτος, quod ridetur v. 101 sq. et 1490 sqq., atque aliud ab Aug. Matthiae Fragm. p. 300. illustratum: τίς οἶδεν εἴ τὸ ζῆν μέν ἔστι κατθανεῖν, τὸ κατθανεῖν δὲ ζῆν; cuius ratio habita est v. 151. et 1498. quo postremo loco facete subiunguntur haec: τὸ πνεῖν δὲ δειπνεῖν, τὸ δὲ καθεύδειν κάδιον; Quod patet plane ad perstringendam Euripidis sententiam comparatum esse, perinde ac si Germanice dicas: *wer weiss, ob Leben wirklich nicht ein Sterben ist; der Hauch nur Bauchlust, und der Schlaf Schlamütze gar.* Sed in primis memorabilia sunt, quae exposita leguntur inde a verss. 1050 sqq., cuius loci

argumentum etiam ideo referre placet, quia non pauca continet, de quibus mox seorsum explicandum erit. Ibi igitur Aeschylus, ubi post longius silentium tandem vehementiore ira in Euripidem excanduit: Multis modis, inquit, o bone, offecisti publicae privataeque saluti. Induxisti enim in scenam vanas et inanis philosophorum argutias, eoque modo effecisti, ut nunc adolescentes, relictis severioribus palaestrae studiis, otiosi in angulis sedeant atque de rebus minutis et exiguis suaviter scilicet garriant; ut cives vulgo loquaces et audacest exstiterint; ut denique etiam servi atque remiges procaces et immodesti habeantur petulantique protervitate dominis suis obloqui audeant. Quibus dictis denique magna cum animi indignatione etiam haec addit: Verum quodnam tandem est malum, inquit, cuius iste non auctor vel administer exstiterit? Induxit enim in scenam scorta impudicissima; induxit mulieres, quae partus enterentur; induxit sorores nequier cum fratribus rem habentes; induxit qui vitam palam dicerent non esse vitam; induxit denique ea omnia, quibus mentes animique hominum tanquam labe aliqua pestifera afficerentur. Atque inde etiam evenit, ut civitas nostra ingenti miserrimorum scribarum turba repleta sit, qui quum populo turpiter blandiantur, tamen eundem subdole ac fraudulenter emungant ac spolient; hinc item factum est, ut plurimi cives iam adeo molles et effeminati sint, ut admodum pauci reperiantur, qui satis virium habeant, quo possint in pompis solemnibus faces decore honesteque gestare. Haec igitur Aristophanes; quae sufficient, opinor, ut intelligatur ab omnibus, quam atrocia crimina in Euripidem propterea conferantur, quod philosophandi et disserendi consuetudinem ex scholarum umbraculis in publicam scenae lucem traduxerit. Quaesivisse vero hic iuvabit, num vera sint aut saltem verisimilia, quae adversus eum proferuntur. Quid igitur exstantne revera apud Euripidem exempla vel documenta eorum, quae apud Aristophanem turpiter ac flagitiose commisisse dicitur? Fuitne ille is, qui hominibus nequam et perditis nebulonibus unice placere deberet? Habueruntne eius fabulae apud Athenienses hanc vim, ut rabulae, ut parricidae, ut denique nefarii ac scelesti homines iis spectandis ad turpes fraudes ac machinationes instituerentur? Indulgitne poëta philosophorum subtilitati adeo, ut per ipsum maxime effectum dici possit, de quo Aristophanes una cum Platone graviter conqueritur, ut respublica ingenti turba ardelionum et rabularum turpissimorum repleretur atque mentes hominum veri falsique confuso discrimine misere corrumperentur? Nimirum haec omnia si quis sibi persuaserit vere dici de Euripide, eum fidenter iudicare audemus poëtam laudissimum parum novisse. Qui si quaerimus quidnam sit quod hoc in genere novaverit, res verbis paucissimis declarari potest. Progressus enim ex Prodi Cei et Anaxagorae disciplina cum poësi tragica philosophiae et artis oratoriae veneres consociavit; qua quidem re apud posteros etiam eximiam quandam consequutus est laudem; merito enim tanquam philosophus scenicus est laudatus propter id ipsum, quod non modo sapientiae praecepta imprimisque Anaxagorae sententias quasdam de scena

prodidit (v. VALCKENAR Diatr. Cap. V. p. 34 sqq. et C. VI. p. 45. sqq.) et ad maiorem hominum celebritatem perduxit, verum easdem etiam insigni orationis suavitate ac dulcedine veluti conditas audientium animis instillavit. Quamquam fatendum est utique, id quod nostrates in primis reprehenderunt, eum in usu philosophiae et artis oratoriae non nihil peccavisse, nec plane liberum et immunem mansisse ab aetatis vitiis, siquidem oratoriae declamationi atque philosophorum acumi interdum tribuit plus, quam artis scenicae ratio permittere videatur. Fecit enim subinde personas, quas in scenam induxit, sapientiam ab Anaxagora acceptam longis orationibus decantantes, id quod pulcre demonstrat VALCKENARIUS II. cc. ; fecit easdem dialecticorum more disputantes arguteque altercantes, imo etiam tanquam in iudicio inter se concertantes, ut spectatores tanquam orationibus indicialibus utrinque de iure habitis oblectari possent; cuius rei caussas rimati sunt PORSONUS Praelectt. in Eurip. Adversar. p. 14. ed. Lips. VALCKEN. l. d. Cap. XI. p. 120. et Cap. XXIII. p. 259 sqq.; induxit illas porro creberrime acute dicta iacentes communibusque sententiis utentes, quibus animi audientium vehementius percellerentur, unde a QUINTILIANO Institutt. X. I. 68. vocatur densus sententiis et in iis, quae a sapientibus tradita sunt, ipsis paene par; denique se saepe gessit oratorem ac philosophum pro tragico, ut multa in tragedias satis acute quidem, sed parum tragice transtulerit. Verum enim vero haec omnia etsi merito suo pro vitiosis habentur, quandoquidem scenicae artis legibus adversantur multis nominibus; tamen neutiquam sunt eiusmodi, ut valeant ad turpitudinis vel improbitatis commendationem, siquidem in iis nihil nisi subtilitatis studium quoddam cernitur per se certe plane innoxium illud nec ulla ratione perniciosum. Quid quod plurima etiam paratam habent excusationem per mores et consuetudinem Atheniensium, qui minime semper in iis offendebant, quae nobis displicere solent. Quorsum pertinet ex parte quidem illa ipsa subtilior colloquendi ac disserendi ratio, quae interdum argutae altercationis speciem refert. Etenim tale sermonum acumen Athenienses, iudiciorum concertationibus assuefacti atque omnino φιλολόγους καὶ πολυλόγους, ut ait PLATO Legg. I. p. 641. E. mirifice amabant, ut mirum non sit illud etiam in scenam migravisse. Quocirca ne Sophocles quidem eo abstinuit, cuius ipsius mos hoc in genere etiam nuper admodum insolens visus est nostris hominibus, quum acta est Antigona in scena Lipsiensi. Neque etiam frequentior communium dictorum usus per se scenae fuit incognitus aut populo Atheniensi molestus. Quem ut Euripides ceteris magis frequentaverit, de qua re v. VALCKENAR. Diatrib. c. XXIII. p. 250 sqq., tamen neutiquam ita ei indulxit, ut ea re morum honestatem aut castitatem laeserit. Nam huic quod dictorum non nullorum turpem ambiguitatem criminis vertunt, ea profecto, si verum quaerimus, mera est calumnia, ab uno maxime Aristophane profecta; qui quum odisset istud sententiarum acumen, quo usus est Euripides, unam alteramve sententiam, crebris fortasse sermonibus usurpatam, protervo ludibrio in alienum detorsit sensum coque

modo rem sibi odiosam ridendo in invidiam perducere studuit. Pertinet huc sine dubio illud ipsum: ή γλῶσσ' ὄμωμοχ', ή δὲ φρήν ἀπάρτιος, quod supra vidimus aliquoties in Ranis perstringi, et quo etiam PLATO usus est tanquam proverbio sed sine cavillatione, Sympos. p. 199. A. et Theaet. p. 154. D. De aliis v. HUG. GROTIUM De iure belli ac pacis lib. II. 13. interpr. ad CICERON. Offic. III. 29. Etenim veram Euripidis mentem qui penitus perspexerint, hi facile intelligent, neutiquam Hippolytum ita loquentem ab eo induci, ut iurisurandi religionem impie violandam censeat, sed potius sic, ut se iuriurandum illud, quo iam obstrictus teneatur, imprudentem atque invitum praestitisse significet. Quamobrem in summam coniectus animi desperationem denique in illa verba erumpit, quae tam gravem reprehensionem experta sunt. v. Hippolyt. v. 594 sqq. Sed idem ille, quamquam sero animadverit se nutricis fraudibus circumventum esse, tamen vel sic fidem sibi servandam potius quam vitae consulendum esse statuit. Quis igitur est, quin sponte videat, praeter culpam Euripidis factum esse, ut eius verbis turpis et inhonesta sententia subesse iudicata sit? Ac similiter statuendum est etiam de duabus aliis versiculis, qui in Ranis tanquam inepti et morum honestati vel indicii sanitati perniciosi notantur. Nam notissimum illud: τίς οἰδεν εἰ τὸ ζῆν μέν ἐστι χαρθανεῖν κ. τ. λ., de quo praeter alias v. VALCKEN. Diatr. p. 17. et MATTHIAE Eurip. Vol. IX. p. 300. sq., etiamsi per se seorsum spectatum et ab reliqua oratione avulsum nonnihil ambiguitatis habere videatur, tamen ubi accuratius consideraveris, nihil certe in eo reperies, quod a recta ratione abhorreat aut mentis integritati damnum aliquod comminetur. Verum reverti aliquando placet ad id, unde supra degressi sumus. Apparere enim iam putamus clarissime, quidquid criminis in Euripidem propter philosophiae et rhetoricae cum poësi scenica coniunctionem non immerito conferri possit, id denique redire eo, quod quum omnino philosophum de scena egerit, tum in primis argutam subtilemque sermocinationem in eam induxit, qualis indiciorum potius consuetudini aut philosophorum scholis quam scenae usui convenire videatur.

Iam vero haec si probabiliter disputata sunt, quaevisse sane operae pretium erit, cur tandem Aristophanes poëtam tragicum tam gravibus criminibus ideo onerabit tantisque insectatus sit conviciis. Et illud quidem putamus ultro ab omnibus concessum iri, in magno opinionis errore versatos eos esse, qui id censuerunt propterea factum esse, quod poëta comicus Euripidem revera talem esse iudicayerit, qualem in Ranis descripscerit. Quis enim sibi persuadeat, hominem acutissimum tanto mentis errore fuisse occoecatum? Neque illos audiendos arbitramur, qui eum non serio, sed mera ridendi cavillandique lubidine ductum Euripi petulantius insultavisse censuerunt. Nam ut concedamus, quod utique concedendum est, homines facetos et iocosos saepenumero ne iis quidem parcere, quos alioquin suspiciunt, si modo sua iacere possint dictoria, tamen istam quidem immanem propemodum dixerim animi intemperiem, si Comicus etiam mortuum Euripidem isto modo proscindere non vere-

cundatus sit. Nimirum nititur res caussis et rationibus omnino aliis. Nos enim si quid iudicare possumus, Aristophanes inducto Euripide suo, non quidem ad veritatis fidem informato illo, sed ad verisimilitudinis speciem potius instituto, nihil aliud spectavit, quam ut per eius personam simul et reliquos poëtas tragicos fabulas suas item philosophiae et rhetoricae fuce contaminantes et universos Athenienses per novitiae disciplinae studia ad vitia otiosae garrulitatis, astutae fraudulentiae, argutae maledicentiae, in dies magis prolapsos exagitaret atque castigaret. Neque enim ipsum praeterit, de quo ei etiam cum Platone convenit, disciplinam sophistarum atque oratorum ad alenda atque propaganda ista vitia omnia maximam vim habuisse; unde etiam artes eorum passim acerrimo sale perficiuit. De qua re praeter alias locos v. in primis Vesp. v. 420 sqq. Avv. v. 674. 1680 sqq. Nubb. v. 99. sqq. 300 sqq. 962 sqq. 1680 sqq. collato Platone Prot. p. 316. C. Hipp. mai. p. 296. h. Men. p. 73. C. Gorg. p. 466. B. De Rep. II. p. 358. C. sqq. III. p. 405. h. B. C. Theaet. p. 172. E. sqq. Quamquam quod eum hac in re diximus cum Platone consentire, in magna quadam iudiciorum convenientia tamen ab hoc dissensit plurimum. Nam philosophus quem probe distinxerit insanientem sapientiam a vera germanaque philosophia, Comicus, nullo facto rei discrimine, sicuti hodie quoque facere non pauci solent, totum istud *philosophari* magnopere improbabvit et contemni habuit, ideoque omnes omnino philosophos derisit, perstrinxit, vellicavit. Nimirum hos omnes censuit, inducta quaerendi, disputandi, dubitandi denique consuetudine id effecisse, ut pristina cogitandi sentiendique simplicitas tolleretur, eaque sublata inanis curiositas, petulantis dicacitatis, denique frivolae nequitiae et turpitudinis cupidini veluti fenestra aperiretur. Quod quidem malum tanto tulus, indignius quod illud adeo per poësin tragicam vidit latius disseminatum esse. Nam poëtae tragicci quam sese omnino ad magnae multidudinis studia et cupiditates eoepissent accommodare, auram scilicet popularem captantes (v. PLAT. Gorg. p. 502. Legg. II. p. 658. D.), tum etiam philosophandi orandique consuetudinem suscepserant, quo magis audientium plausum ferrent. Quorsum pertinent versus Rann. 89 sqq. οὐκοῦν ἔτερος ἐστιν ἐνταῦθα μερακύλια τραγῳδίας ποιοῦντα πλεῖν ἢ μυρία, Εὐριπίδον πλεῖν ἢ σταδίφ λαλίστερα; Adde etiam quae de Agathone Gorgiana eloquentiae studioso leguntur PLAT. Symp. p. 195. coll. 198. B. C. ARISTOPH. Thesmoph. v. 49—62. AELIAN. Varr. Hist. XIV. 13. Hanc igitur poëtarum tragicorum cohortem iuxta cum ipsorum duce et antesignano haud pridem mortuo Aristophanes, oblata temporis opportunitate, ita carpere et perstringere constituit, ut simul corriperenter Athenienses atque his ipsis illustriore aliquo exemplo in scena ostenderetur, quosnam fructus novitia ista sapientia in animis eorum extulisset. Pertinent igitur ea, quae paullo ante narravimus in Euripide tanquam vitiosa notari, maxime eo, ut non solum vitia quedam poëtae tragicci arguantur, verum etiam Atheniensibus acerba quadam dicacitate ostendatur, quo usque ipsos ista philosophandi disserendi, orandi, denique consuetudo,

a philosophis et oratoribus profeeta, aut saltem nutrita latiusque propagata, denique perduxerit: corruptos enim per illam esse hominum mentes et animos, atque iis vitiis omnibus affectos, quae ex perverso callide argutandi arguteque disserendi studio nasci potuisse videantur. Quod si tenemus, haud sane difficile intellectu est, quamobrem Euripidi ea potissimum crimina inferantur, quae hoc nomine in ipsum conferri paullo ante vidimus. Quod enim arguitur ille homines fabulis suis docendis reddidisse garrulos et nugaces, sicut hoc crimen vulgo philosophis omnibus obiectum, qui ob id ipsum etiam *ἀδολεσχαί* solebant appellari. De qua re v. PLAT. Apol. Socr. p. 10. B. 26. B. C. Phaedr. p. 270. ff. Reip. VI. p. 489. C. Politic. p. 299. et quae expousuerunt HEMSTERHUSIUS Aneidot. Vol. I. p. 21 sqq. ed. Geel. RUHNKEN ad Xenoph. Mem. I. c. 2. §. 31. REISIG. Praefat. ad Nubb. p. XXVIII. Porro quod adolescentes dicitur a vita actuosa avocasse avocatosque ad gerenda vitae communis negotia ineptos reddidisse, id similem habet explicacionem. Etenim qui in philosophiae studiis aetatem degebant, hi vulgo putabantur non modo ipsi homines tristes, austeri et ad usum atque consuetudinem vitae inepti esse, sed etiam adolescentes, in primis disciplinae suae deditos, ad similem perversitatem instituere; quamobrem magnae multitudinis iudicio plerumque ridiculi habebantur, quantumvis eorum familiaritas et consuetudo alioquin a plurimis expeteretur. v. Nubb. v. 1054 sqq. et PLAT. Theaet. p. 173. C. sqq. Gorg. p. 486. A. B. Sophist. p. 216. D. Phaedon p. 64. Nec iam obseurum erit, quamobrem ei etiam hoc vitio detur, quod philosophandi ac disserendi subtilitate sua rabulis, furibus, parricidis, denique sceleratissimis quibusque hominibus gratus acceptusque extiterit. Etenim perstringuntur ita verbis asperioribus Athenienses, qui mala ambitione, honorum cupiditate, denique prava libidine ducti sophistarum atque rhetorum disciplinam cupidissime sectabantur, quo facilius scilicet per novae disciplinae rationem eas artes condiscerent, quibus ad honores, ad divitias, ad auctoritatem denique et potentiam in civitate perveniretur, adeoque melius miserandae illi rixandi litigandique cupiditati suae posset satisfieri, quae quum alibi tum Avv. v. 109 sqq. Pac. v. 505. Nubb. v. 209. Vesp. v. 85. 650. al. in iis acerbe reprehenditur. Sophistae enim non modo virtutis civilis tradendae artem profitebantur, verum etiam gloriari solebant, quaecunque res infinite posita esset, de ea se dicturos, atque etiam aliis dicendi et cum populo agendi facultatem impertituros esse. Quo factum est, ut plurimos ad se allicerent, in primis adolescentes laudis atque honoris cupidos, affectosque et in disciplinam suam receptos denique ad nihil aliud erudirent, nisi ad id ipsum, quod illi ultro sibi expetebant, ut callidi, ut versuti, ut in dicendo atque disserendo exercitati existarent. v. PLAT. Prot. p. 316. C. Hipp. mai. p. 296. A. Men. p. 75. C. Reip. II. p. 358. Euthydem. p. 290. A. Tim. p. 88. A. Reip. V. p. 454. Gorg. p. 447. C. 462. A. B. Theaet. p. 152. A. al. Denique etiam reliqua, quae Euripidi propter philosophiae atque dialecticae in scena usum reprobrari antea vidimus, eodem fere pertinere iudicanda

sunt. Valent enim omnino eo, ut non modo, quid Comicò in Euripidis fabulis illo nomine displicerit, patefaciant, verum etiam doceant, quam noxia et perniciosa ei visa sit novitiae disciplinae ratio, quae etiam in scenam invecta per omnes reipublicae partes dimanavisset. Sed haec omnia dilucidius exponere non putamus necessarium: speramus enim, vel ex iis, quae disseruimus, perspicuum fore, quidnam Aristophanes in eo sequutus sit, quod Euripidem finxit eum, qui inducta in tragoidiam philosophia et arte oratoria mentis et iudiciorum sanitati atque integritati plurimum damni intulerit. Quamobrum iam tandem ad aliud quid pergere licebit, quod cum iis, de quibus explicavimus, arctissimam sane habet coniunctionem, quodque Aristophani item ad acerbam reprehensionem ansam praebuit.

Fuit enim cum novitia philosophorum disciplina etiam hoc nexus atque copulatum, quod per eam aucta est patriorum deorum contemtio et impietatis licentia. Nam ex quo per Thaletem imprimis atque Anaxogoram puriores de diis sententiae defensae ac propagatae erant, continuo etiam extiterunt, qui vim numenque divinum penitus tollerent adeoque omnem pietatem adversus deos funditus deletum irent. Quod quidem a Sophistis potissimum eorumque assectatoribus ita factum esse, certissimo constat Platonis testimonio, qui de nefaria ista impietate non uno loco conqueritur, veluti Legg. X. p. 885. sqq. 888. E. XII. p. 966. D. E. Sophist. p. 265. C. Phileb. p. 28. C. sqq. imprimis p. 29. A.; constat item ex fabulis Aristophanis, quem cum alibi, tum in Nubibus scelestas istas opiniones acerbissime explodere meminimus. Hanc vero impietatem a doctrina Sophistarum potissimum profectam Comicus etiam Euripidi tribuit, quem eo nomine, sicuti alibi, ita etiam in Ranis carpit aliquoties. Nam loco illo nobilissimo, ubi certaminis ab utroque poëta committendi initium instat, Aeschylum quidem fecit invocantem Cererem patriam, Euripidem autem lepidissime iussit preces facere ad deos novitios, Aetherem, Linguam, Suidam, Mentem, Nares, adeoque aperte profiteri haec: ἔτεροι γάρ εἰσιν οἵσιν εὐχομέναι θεοῖς. Vid. verss. 892—900. Eodem pertinent verba Dionysi v. 309. 10. τίν' αἰτιάσομεν θεῶν μ' ἀπολλύναται; αἱθέγαλτος δομάτιον η̄ χρόνου πόδα; quibus Euripidem notari liquidum est ex vers. 100 sqq. ubi v. intpp. Ac plane eodem modo carpitur Euripides etiam Thesmoph. v. 14. v. 272. et v. 450. ubi naturae vires in deorum locum suffecisse arguitur et a mulieribus tanquam ἄθεος accusatur. Nec vero difficile est intelligere, quo iure Comicus ista fingere et comminisci potuerit. Euripidem enim satis constat inveteratas de diis opiniones utique deseruisse atque adeo subinde vulgarem superstitionem de scena inusitata oris libertate impugnavisse. Amplexus est enim sententiam Anaxagorae, quem exploratum habemus huic rerum universitati mentem divinam praefecisse, cuius vi omnia ordinarentur, regerentur, gubernarentur. De qua re copiose exposuerunt VALCKENAR. Diatrib. p. 37. sqq. I. I. ZIMMERMANN. De theologia Euripidis, in Mus. Helvet. Part. XVI. Turie. 1750. p. 1—29. SCHNEITHER. De Euripide philosopho, Groening. 1828. 8. p. 21

sqq. BOUTERWECK De philosophia Euripidea, in Comment. Societ. scient. Goetting. rec. Vol. IV. p. 20. sqq. Verum enim vero ita licet statuerit poëta, tamen tantum abest, ut numen divinum plane sustulerit aut impietatem in deos patrios, suspectis in locum eorum naturae viribus, vel commendaverit vel auxerit et amplificaverit, ut de natura divina senserit plane magnifice, talesque prodiderit sententias, quas legentes etiam hodie maxima voluptate perfundamur necesse est. Longum est et a consilio nostro alienum, quae hoc revocari possint, undique studiose conquirere atque ordine deinceps enarrare, praesertim quum potiora iam a viris doctis, quos honoris causa nominavimus, sedulo sint collecta, in primis a VALCKENARIO t. c. p. 38 sqq. — p. 41. ed. Lips. Hoc unum monuisse iuvabit, convenisse in hac quoque re poëtae tragico egregie cum summo philosopho Atheniensi, qui vulgares de diis fabulas quum aliis de caussis damnavit, tum etiam propterea abrogari vel saltem procul a civitate sua haberi voluit, quod homines per eas ad maxima quaeque flagitia incitarentur. Audias enim *Eurip.* Ion. v. 452 sqq. οὐκέτ' ἀνθρώπους κακῶς λέγειν δίκαιον, εἰ τὰ θεῶν κακὰ μιμούμεθ', ἀλλὰ τοὺς διδάσκοντας τάδε. Iphigen. Taur. p. 381 οὐδένα-οἷμαι δαιμόνων εἶναι κακόν. Fragment. Belleroph. 25. p. 112. ed. Matth. εἰ θεοί τι δρῶσιν αἰσχρούν, οὐκ εἰσὶ θεοί. et contendas cum his illa PLATONIS De Rep. II. p. 378. B. Quid igitur? qui tandem factum esse dicemus, ut Aristophanes hominem nentiquam impium, sed potius innocentem et a veteris religionis turpitudine sanioris philosophiae monitis avocatum tam acerbis criminibus laccassiverit et insectatus sit? Enimvero factum id esse aiunt propterea, quod poëta comicus ayitam religionem summa reverentia sit prosequutus, indigneque tulerit, quod venustissimae illae mythologiae narrationes, non modo exornandis fabulis aptissimae, verum etiam ad hominum animos magni excelsique sensu perfundendos maxime idoneae, per philosophiae ipsi suspectae et invisae commenta a scena tanquam depulsae et electae sint; in qua sententia praeter alias etiam FR. GUIL. SCHLEGELIUM fuisse intelleximus. At enim vero primum quidem exploratum habemus, ne ipsum quidem Aristophanem avitae superstitioni pepercisse, qui saepissime ludibrii gratia etiam ea ad ridiculum traduxit, quae vulgo pro sanctis et inviolabilibus habebantur. An vero eum, qui patriam religionem pie amplexus sit, putabimus scribere potuisse, quae in Raniis passim de Hercule et Baccho, aut in Avibus v. 1635 sqq. de spuriis Iovis filiis proferuntur? Nimirum ista omnia ut risus movendi caussa ab eo conficta sint, tamen non sunt eius, qui religionem patriam pia mente suspexerit eiusque contemtionem ex animo indigne tulerit. Deinde ne verum quidem est quod Euripidem dicunt deos patrios a scena exulare iussisse: qui etiamsi ex animi sententia unum tantum statuit numen divinum, tamen prudenter nec populares deos inde removit, sed aequalium opinionibus et veteri consuetudini aliquid tribuens constanter retinuit. Neque vero ipse Aristophanes eum usquam accusavisse reperitur propterea, quod poësi dramaticae pulcherrimum scilicet fabularum ornamen-

tum tanquam bellam aliquam vestem detraxerit. Quocirca haec neutiquam sunt caussae illae et rationes, quibus commotus Comicus Euripidi impietatis licentiam vitio dederit. Imo ille longe aliud quid hac in re videtur sequutus esse. Quod quale sit, ex universae fabulae rationibus non tam perspicere quam coniicere licet. Etenim nos si quid iudicare possumus, poëta ne hic quidem unum Euripidem voluit notare aut in magnae multitudinis invidiam atque odium adducere, sed tecte potius universos Athenienses corripuit, qui abiecta pristina credendi simplicitate reliqua patria in deos reverentia non modo impiam sophistarum doctrinam animis suis suscepissent, verum etiam ad incredibilem quandam prolapsi essent publicorum deorum contemtum. Nam Athenienses quousque impietatis tunc processerint, id poëta ipse quum alibi tum maxime in Avibus docet, quae fabula, sicuti alio tempore ostendemus, in primis etiam ad arguendam eorum frivolam in deos petulantiam comparata est. Haec igitur vitia exagitaturus Aristophanes callidissime Euripidem, quem aegre ferret liberius de rebus divinis in scena philosophari, talem informavit, qui, quum Anaxagorae deo sententiam comprobaret ac praeterea saepe illius placita de rerum natura inculcaret, numina sophisticia subtilitate inventa et excogitata venerari videretur. Quod quidem commentum tanto maiorem verisimilitudinis speciem referre potuit, quod doctrina Anaxagorae maxime in explorandis naturae viribus versata est. Quamquam quod aetheris mentio fit, id simul pertinet ad deludendam illam rationem, qua Euripides eum tanquam rerum omnium genitorem subinde memorat; de qua re exposuit VALCKENAR. Diatrib. p. 45 sqq., qui inter alia affert p. 47. ὅρᾳς τὸν ὑψοῦ τόνδ' ἄπειρον Αἰθέρα; τοῦτον νόμιζε Ζῆνα· τόνδ' ἡγοῦ Θεόν. conf. REISIG Praefat. ad Nubb. p. XV. Addimus Rann. v. 100. 311. et 891. Thesmoph. v. 272. ibique Schol. Fragn. Eurip. Chrys. VII. ubi est Αἰθός αἱθήρ et Fragn. inc. CXXVIII. ap. Matth. Ac similiter etiam chorus Nubium in fabula cognomine v. 560 sqq. dum inter hymnos passim proterva in deos iacit dieteria, Aetheren invokeat ὡς μυγαλώνυμον πατέρα σεμνότατον: quibus verbis apertum est pariter atque in Raniis corripi Socratem iuxta cum Euripide. Haec igitur omnia qui secum diligenter perpenderint, hi certe non improbabile aut veridissimile esse largientur, quod nos statuimus, etiam crimen protvae impietatis in Euripidem conferri sic, ut simul pungantur Athenienses, qui non modo deseruerint priscam in deos reverentiam et pietatem, verum etiam sophisticarum opinionum levitati immoderatus indulgere coepissent. Nimurum hae rerum condicione fieri sane non potuit, quin imagine Euripidis istius ob oculos posita omnes communem lateque diffusam impietatis pestem ipsi commonesierent.

Sed pergamus ad tertium quiddam, quod in Euripide reprehenditur sic, ut, quamvis pars culpae in ipso haereat, tamen Athenienses item in criminis communione venire existimandi sint. Dicitur enim Euripides morum probitatem atque castitatem etiam eo corrupisse, quod fabulis suis turpitudinem mollitiae ac nequitiae non

mediocriter auxerit atque foverit. Quo nomine plurima sunt quae ei non sine magna quadam exprobrantur acerbitate. Vituperatur enim ab Aeschylo vers. 1024 sqq., quod eos, qui olim fuissent fortis, strenui, denique probi et honesti, ad effeminatam molliitatem turpemque ignaviam deduxerit, quandoquidem ciendis amoris, miserationis, metus etiam ac timoris affectibus id potissimum spectaverit, ut sensus audientium quam vehementissime percellerentur aut suaviter titillarentur, nec vero probitati eorum ac virtuti providerit, quod tamen maximum esse boni poëtae munus et officium. Quam in rem contulisse iuvabit vers. 1119. ἀπόχονται μοι, τίνος ἔνεντα ζ. τ. λ.; vers. 1040 sqq. et 1064 sqq. Accusatur porro, quod induxit in scenam mulieres impudicas et adulteros, scelera sua et flagitia callidis argumentationibus defendantes atque vitiis apertis honestatis nomen obtendentes. Quorsum pertinent quae leguntur v. 857. γάμους δ' ἀνοσίους ἐσφέρων εἰς τὴν τέχνην, in primisque illa v. 1089 sqq. et 1054 sqq., quo loco poëta tragicus maxime propter inductos Bellerophontes, Phaedras et Stheneboeas exagitatur. Praeterea reprehenditur gravissime, quod heroas, reges, principes, omni poësis dignitate neglecta, induxit sordibus squalentes, laceris vestibus induitos, claudicantes, oculorum acie privatos, denique omni miseriae genere oppressos, ut scilicet miserabilibus eorum querelis et lamentationibus audientes flecterentur ad misericordiam vel in lacrimas effunderentur. Quod vitium ridet Aristophanes Rann. v. 848 sqq., ubi Euripides ideo vocatur πτωχοποιὸς καὶ ψευδο-*συρόαπτάδης* et v. 1074 sqq. πρῶτον μὲν τοὺς βασιλεύοντας φάνι' ἀμπισχων, οὐ' ἐλεινοὶ τοῖς ἀνθρώποις φαίνοντ' εἶναι, ζ. τ. λ.; expposit etiam Acharnens. v. 404 sqq. 448 sqq. 462 conf. Pac. v. 147. Equitt. v. 815. Nubb. 921. Nimirum isto modo dicitur evenisse, ut homines, obtusis sensibus animi sanioribus, vulgo talis miseriae spectaculis etiam oblectarentur. Denique arguitur istis artibus suis etiam protervitatem, petulantiam, impudentiam, alia id genus vitia aliisque, quemadmodum intelligi licebit ex v. 1080 sqq., qui tamen locus longior est, quam ut hoc commode transcribatur. Nimirum sunt haec omnia profecto eiusmodi, ut magnam certe partem in Euripidem convenient, quamquam Comicus ea per superlationem mirifice adauxit et exaggeravit. Nam poëta tragicus quum omnium sapientium iudicio in ciendis movendisque animorum affectibus plane admirabilis extiterit, tamen usus subinde ad illos excitandos iis artibus est, quae tragediae naturae atque dignitati non omnino consentaneae sint. Quorsum illud ipsum pertinet, quod non dubitavit reges et heroes mendicantes ac misere lamentantes in scenam inducere, veluti Bellerophontem, Oeneum, Telephum, Phoenicem, alias; de quibus v. Acharnens. v. 400 sqq. Vesp. v. 1414 sqq. Thesmophor. v. 903 sqq. ibique intpp. coll. VALKENARIO Diatrib. in Eurip. Fragm. c. XIX. XX. XXIV. al. Hoc enim quamobrem displicere debeat, caussa in promptu est. Nam hominum fati acerbitate afflictorum nec fortunae telis fortiter resistantium molles querelae nec audientium animos erigunt, sed potius deprimit et ad ignaviam vel desperationem abiiciunt, quod apertum est

tragoediae fini et consilio omnino adversari. Idem non sine causa reprehenditur, quod in scenam produxit amores mulierum parum honestos, Phaedrae, Stheneboeae, Menalippae, Cressae, Alopes; quodque adeo lubidines earum tanquam oculos positas depinxerit. Quamobrem ei etiam per cavillationem quandam obiectum videtur acerrimum odium in mulieres, de quo v. VALCKENAR. l. c. e. XXIV. et WELCKER. annot. ad Rann. German. p. 248 sqq. Quid quod adeo incesta matrimonia in scena repraesentavit, veluti nuptias Macarei cum Canace sorore, de quibus v. intpp. ad Nubb. v. 1375 et nuptias Aeoli filiarum cum suis ipsarum fratribus initas, quas illustrant intpp. ad Rann. v. 849. De aliis id genus rebus v. intpp. ad Thesmoph. v. 553. et Rann. v. 1041., ubi fallitur Scholiastes Phaedrae mentionem ad cognominem aliquam Euripidis fabulam referens, quum ad Hippolytum pertineat, sicuti dudum monuit VALCKENAR. l. c. p. 16. Etenim talia quamobrem commereantur notam censoriam, quis est paullo humanior, quin semel admonitus protenus ipse sentiat? Nam turpitudo cupiditatum sine ullis obtegumentis certe nunquam in hominum conspectum produci debet, quoniam ita sensus humanitatis non acuitur, sed potius laeditur atque obtunditur. Quamquam hodie quoque non pauci reperiuntur inter nostros poëtas, qui si isto modo vim affectuum et perturbationum in spectantium animis excitare et commovere queant, sibi continuo videantur tragicci prorsus eximii extitisse. Multo certe sapientius, opinor, Plato, qui De Rep. III. p. 395. D. E. istiusmodi artificia a fabulis scenicis plane remota esse voluit. Porro nec omnino vana sunt, quae de aucta per eiusmodi artes animorum humilitate adversus Euripidem disputantur, quandoquidem is Telephum aliasque finxit eos, qui de tristi rerum suarum fortuna subtiliter philosopharentur garruleque mendici essent. v. de Telepho VALCKENAR. c. XX. p. 210 sqq. et MATTHIAE Eurip. Vol. IX. p. 339 — 346. Quis enim neget istiusmodi miseriam cum garrulae subtilitatis ostentatione consociatam haudquaquam ad generosos et excelsos animi sensus nutriendos valere?

Verum enim vero quum ita facile appareat, non sine causa Euripidem vituperari, quia ascita in tragediam mollitudine vitiorum turpitudinem adiuverit, tum indidem etiam intelligi licet, quatenus haec reprehensio etiam ad Athenienses pertineat. Hi enim quum per Bacchi personam etiam ob vitia mollitiae, luxuria, nequitiae rideantur adeoque v. 52 sqq. ludantur, quod suavem istam blandamque poësin Euripideam unice sibi expetant, facile appetat propositam Euripideae poësis imaginem ac picturam simul etiam ad notandam communem Atheniensium mollitiem ac nequitiam comparatam esse, qua ipsa siebat, ut illi istiusmodi sensum illecebris, quales habebant fabulae Euripidis, mirum quantum oblectarentur. Nempe callidissime Aristophanes hic quoque sic versatus est, ut quorsum acerba ista Euripidis castigatio pertineat, vix leviter significaverit. Quamquam, quod dixit, homines per illum tales factos esse, quales eos in tragediis suis finxisset, id neutiquam caret aculeo. Nimurum